Τὸ πνεῦμα νοεῖται πολλαχῶς. Τὸ ἅγιον Πνεῦμα ^c.
Λέγονται δὲ καὶ αἱ δυνάμεις τοῦ Πνεύματος τοῦ
ἁγίου πνεύματα. Πνεῦμα καὶ ὁ ἄγγελος ὁ ἀγαθός·
πνεῦμα καὶ ὁ δαίμων· πνεῦμα καὶ ἡ ψυχὴ· ἐστὶ δὲ

sanctificans, subsistens; qui ex Patre absque se-
junctione procedens, ac in Filio quiescens, ejusdem
et ipse cum Patre et Filio substantiæ sit.

Verbi ac sermonis acceptiones variæ. — Verbum
est, quod cum Patre substantialiter semper est.
Rursus verbum est naturalis mentis agitatio, qua
moveretur, et intelligit, et cogitat; veluti lux ipsius
et splendor existens. Est præterea verbum intim-
um, quod in corde tantum eloquimur. Est deni-
que verbum intelligentiæ nuntius, quod scilicet ore
profertur. Deus itaque Verbum substantivum est
et subsistens: tria vero reliqua animi sunt facul-
tates, nec considerantur in propria substantia.
Quorum primum, naturalis est mentis fetus,
naturaliter ex ipsa semper ut ex fonte manans:
^D secundum, internum dicitur: tertium, prolati-
tium.

152 *Item nominis Spiritus acceptiones variæ.* —
Eodem modo spiritus variis modis consideratur.
Nam hoc nomine appellatur et Spiritus sanctus:
sed et Spiritus sancti virtutes, dicuntur spiritus.

VARIÆ LECTIONES.

^b Vox ista in editis et mss. abest, addita vero fuit secunda manu in cod. S. Hil. ^c In cod. S. Hil. ex
emendatione, Πνεῦμα λέγεται τὸ ἅγιον. Et in fine capitis post καὶ ὁ ἄγρ, idem emendator addidit πνεῦμα
καὶ ἀρετῆ, καὶ ἀκάθαρτος πρᾶξις, καὶ ἡ διδασκαλία πνεύμα καὶ ὁ θυμός. Quæ quidem nec edita habent,
nec alia mss.

NOTÆ.

(42) Ὁ μὲν οὖν Θεός. *Deus itaque substantivum
est.* Explodit errorem Sabellii, necnon Pauli Sa-
mosateni, quorum una hæc assertio fuit, ab æter-
nitate Verbum in Deo fuisse ἐνδιάθετον, *intestinum*,
in se minime subsistens; hoc posthac factum esse
προφορικόν, prolatum, quo, velut operatione quadam
transeunte, Deus cuncta condiderit, et quo Christum
instruxerit ad humani generis instaurationem.
Sæculo Ecclesiæ secundo labente Theophilus, ut
putatur, Antiochenus, lib. II ad Autolyicum, sic
mysterium Trinitatis enarrabat: "Ἐγὼν ὁ Θεὸς τὸν
ἑαυτοῦ Λόγον ἐνδιάθετον ἐν τοῖς ἰδίῳις σπλάγχνοις,
ἐγέννησεν αὐτὸν μετὰ τῆς ἑαυτοῦ σοφίας, ἐξερυσά-
μενος πρὸ τῶν ὄλων. *Deus, in visceribus suis Verbum
intestinum habens, ipsum cum sua sapientia genuit
ante hæc universa. Hoc Verbum ὑπουργὸν admini-
strum habuit operum suorum.* Subdit: *Verbum esse
διὰ παντὸς ἐνδιάθετον perpetuo intestinum in corde
Dei, quod antequam quidquam faceret, consiliarium
habuit, ἑαυτοῦ νοῦν καὶ φρόνησιν ὄντα, ut qui mens
ipsius prudentiaque sit. Cum autem quæcumque pro-
posuerat, condere voluisset, τοῦτον τὸν Λόγον ἐγέν-
νησε προφορικόν, hoc ipsummet Verbum genuit pro-
latum, primogenitum omnis creaturæ, non ut Verbo
ipso expers factus fuerit, sed gignendo Verbum cum
Verbo perpetuo conversatus est.* Hæc plane accurata
non sunt. At sufficiebant, ut homini gentili rudiori
stylo ex Platonicorum placitis mysterium hoc de-
linearet, verique similitudinem ei conciliaret. Ver-
um procul abest, tum ab Arii, tum a Sabellii impi-
etate. Non enim duplex Verbum posuit, ut pu-
tavit Petavius, sed unum idemque, quod intimum
esset et prolatum, τοῦτον τὸν Λόγον, *hoc ipsummet
Verbum, inquit, sic prolattitium genuit, ut illud
secum perpetuo conversans habeat.* Arius e contra
docuit per Verbum interius, sapientiamque Dei,
creatum e nihilo esse Verbum aliud, quo velut in-
strumento universum hoc conderetur. Sed et Sa-
bellium ferit dicendo, Verbum istud ex Deo esse
genitum, primogenitum omnis creaturæ, Dei admi-

nistrum, qui assumpta Patris persona in paradisum
tenerit, et cum Adamo collocatus sit. Ex initio
Evangelii secundum Joannem concludit, *Verbum,
cum sit Deus, ortumque sit ex Deo, quæcumque
vult universorum Pater, ab eo mitti ad quemvis
locum, eoque cum venerit, et audiri, et videri, etc.*
Ejusmodi profecto locutiones gigni, ortum habere,
mitti, venire, videri, audiri, in loco reperiri, non
nudam ἐνέργειαν operationem, sed rem in se sub-
sistentem indicant. Quamobrem si quis error ex
hoc Theophili loco inferatur, ille saltem nec Sabel-
lianus, nec Arianicus fuerit. Graviorem vero ad-
misit Tertullianus, qui cum feracioris esset ingenii
in opere dogmatico contra Praxeam, consimilem
doctrinam novis commentis auxit: quæ Genna-
dius in egregio libello *De Eccles. dogm.* paucis his
verbis confingere non dubitavit: *Nihil ex Trinitatis
essentia ad creaturarum naturam deductum, ut
Plato et Tertullianus.* Philastrius Brixiensis, ca-
pite 76, hæreticos censet, qui dicunt Salvatorem
primum apud Patrem fuisse, tum posthac natum
esse. *Nam esse ante, et postea nasci, inquit, con-
trarium est omnibus modis.* Quamvis autem Ver-
bum ἐνδιάθετον, interius, dici possit, ut est in sinu
Patris, et προφορικόν, prolatitium, prout potentiam
ostendit, qua omnia per ipsum facta sunt, attamen
Irenæus, lib. II, cap. 49, venenum sub distinctione
Verbi interioris et prolati latens agnovit, quippe
quæ Gnosticorum inventum erat. In synodo Antio-
chena priore definitum est, *Deum Patrem per Ver-
bum Deum cuncta condidisse, οὐχ ὡς δι' ὄργανου,
οὐδ' ὡς δι' ἐπιστήμης ἀνοποστάτου, non tanquam
per instrumentum, neque per scientiam per se non
consistentem, sed ipsum esse genitum a Patre Fi-
lium, ὡς ζῶσαν ἐνέργειαν, καὶ ἐνυπόστατον, ut
actum viventem et per se existentem.* Quamobrem
Athanasius in Expositione fidei Verbum negat
esse προφορικόν, prolatitium, et ἐνδιάθετον, *intesti-
num.* Ita deinceps Ecclesia catholica.

Spiritus item est angelus bonus ; spiritus dæmon; A ὅτε καὶ νοῦς πνεῦμα λέγεται· πνεῦμα καὶ ὁ ἄνεμος· spiritus anima : ac interdum mens quoque spiritus vocatur. Postremo et ventus et aer, spiritus nuncupantur. πνεῦμα καὶ ὁ ἀήρ.

CAP. XIV.

Proprietates seu attributa divinæ naturæ.

Increatum, et sine principio, immortale, infinitum, æternum, materia vacans, bonum, opifex, justum, illuminans, immutabile, impatibile, incircumscriptionem, incomprehensum, indefinitum, incorporeum, non limitatum, invisibile, cogitatu majus, nullius egens, merum jus sui et liberum arbitrium, omnium dominans, vivificans, omnipotens, infinitæ potentiæ, sanctificare, ac communicatu esse, omnia continere et conservare, B omnibusque providere. Hæc omnia similia suapte natura habet, non aliunde sumpta ; sed ipsa rebus a se conditis pro cujusque capacitate bonum omne impertit.

Personarum in se invicem mansio et inessio (hæ enim divelli nequeunt, in se invicem circuminseccionem confusionis expertem servantes ; non ut contrahantur et permisceantur, sed ut simul cohæreant) ; Filius enim in Patre et Spiritu sancto est : Spiritus item in Patre et Filio : ac denique Pater in Filio et Spiritu sancto : sic tamen ut nulla permistio sit, aut confusio ³⁴. Unus item et idem motus. Una enim et eadem trium personarum prosultatio, unaque motio est : quod quidem in C creata natura perspicitur nequit.

Huc accedit quod divina coruscatio et operatio, quæ una, simplex, et indivisa est, cum pro boni alia aliave ratione in dividuis varia fiat, ac universis ea quæ cujusque propriam naturam constituunt, 153 continentque, distribuat, simplex nihilominus maneat, sicque in rebus divisis multiplicetur, ut interim ea in quæ divisio cadit, ad suam simplicitatem colligat et convertat ³⁵. Eam enim omnia appetunt, inque ea existunt ; ipsaque omnibus rebus pro cujusque natura esse tribuit. Hæc esse est eorum quæ sunt, viventium vita, rationalium ratio, intelligentium intelligentia ; cum tamen ipsa, et supra mentem, et supra rationem, et supra vitam, et supra essentialiam D existat.

Omnia præsentia Deo. — Adde quod sine commistione ulla omnia pervadat ; cum contra nihil eam possit penetrare : illudque item quod simplici cognitione omnia cognoscat, ac divino suo, omnibusque modis perspicaci et sine materia oculo, simplicissime tam præsentia, quam præterita, et futura prius quam fiant, contueatur ³⁶ : tum etiam

ΚΕΦΑΛ. ΙΔ'.

Tὰ ἰδιώματα θείας φύσεως.

Τὸ ἀκτιστον, τὸ ἀναρχον, τὸ ἀθάνατον, καὶ ἀπείραντον, καὶ αἰώνιον, τὸ ἄβυλον, τὸ ἀγαθόν, τὸ δημιουργικόν, τὸ δικαίον, τὸ φωτιστικόν, τὸ ἀτρεπτον, τὸ ἀπαθές, τὸ ἀπερίγραπτον, τὸ ἀχώρητον, τὸ ἀπεριόριστον, τὸ ἀόριστον, τὸ ἀόρατον, τὸ ἀπερινόητον, τὸ ἀνευδές, τὸ αὐτοκρατές καὶ αὐτεξούσιον, τὸ παντοκρατορικόν, τὸ ζωοδοτικόν, τὸ παντοδύναμον, τὸ ἀπειροδύναμον, τὸ ἀγιαστικόν καὶ μεταδοτικόν, τὸ περιέχειν καὶ συνέχειν τὰ σύμπαντα, καὶ πάντων προνοεῖσθαι· πάντα ταῦτα, καὶ τὰ τοιαῦτα φύσει ἔχει, οὐκ ἄλλοθεν εἰληφύια, ἀλλ' αὐτὴ μεταδίδουσι παντὸς ἀγαθοῦ τοῖς οικείοις ποιήμασι, κατὰ τὴν ἐκάστου δεκτικὴν δύναμιν.

Ἡ ἐν ἀλλήλοις τῶν ὑποστάσεων μονή τε καὶ ἰδρυσις· ἀδιάστατοι γὰρ αὐται, καὶ ἀνεκφοίτητος ἀλλήλων εἶσιν, ἀσύγχυτον ἔχουσαι τὴν ἐν ἀλλήλαις περιχώρησιν· οὐχ ὥστε συναλείφεσθαι, ἢ συγχέεσθαι, ἀλλ' ὥστε ἔχεσθαι ἀλλήλων· γίδὸς γὰρ ἐν Πατρὶ καὶ Πνεύματι· καὶ Πνεῦμα ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ· καὶ Πατὴρ ἐν Υἱῷ καὶ Πνεύματι, μηδεμίαν γινόμενης συναλοιφῆς, ἢ συμφύσεως ἢ συγχύσεως. Καὶ τὸ ἐν καὶ ταυτὸν τῆς κινήσεως· ἐν γὰρ ἔξαλμα, καὶ C μίαν κίνησιν τῶν τριῶν ὑποστάσεων· ὅπερ ἐπὶ τῆς κτιστῆς φύσεως θεωρηθῆναι ἀδύνατον.